in Ioanne.

Olaus Magnus quod in illis frigidissimis partibus Septentrionis, in tantum obdurescit glacies, ut ex illis construatur moenia fortissima calitorum accinatum, que tormentis bellicis fortius quam ipse rupes obstiterit velle. Videantur: Stupendum hoc, ait D. Cyrus Hierosolymitanus. *Aqua est eius substantia, vis autem, fortissima & durissima lapidea.* Res est hæc plane admirabilis, sed adeo oculis obui & ordinaria, ut convuetudine celat admiratio; sicut in aliis rebus de se admirabilibus, ait D. Augustinus, Aliud longe voluit hic indicare beatus Iob (ait D. Gregor) magis admirandum, nostram scienciam misericordiam. Mitis, consis est hominis natura, facilis ut aqua, quam ex se, unico halitu, unica peruvione, hac & illac vales propulsare. *Lucus Job. 24. 18.* est super faciem aquæ. Verumtamen decidit frigus virius fœleris & alterius (hoc enim nomine Homo d. Texus peccatum describit) quo fit ut tam demone vehementi glacie cor humanum inducetur, ut nequior.

iphis etiam rupibus durius constringatur; hoc est ipsius diabolus, qui ob inflexibilem obdurationem, petre vocantur, minus timer, minus conquiescit, magis progrediatur, audet plura, plura praesumit, plura tentat, quam ipsi demones. Hoc ipse Deus experitus est, in populi sui obdurata nequitia: cum semper illo sic virus termino, *Populus dura cornu.* Quis hanc induravit cornicem, hæc viscera, corda hæc adeo ex se benignissima? *Sicut tu (ait Deus) quis durus Isa. 48. 4.* es & nervus ferreus cornu tua. *Dura facta sunt Hier. 39. peccata tua.* Indicavit hic principium grauitatis malitiae humanae nimirum ex naturæ sue. II. Stoliditate. Magnus exsurgit ignis cum stipula Similitudo accedit, est enim leuis; at maior multo est do, & ardenter, & efficacior, quando incendiatur in materia dura, densa, velut in queru, seu ferri fragmo.

Congruè locutus est ille, qui dixit: *Deus 24. 6.* te liberet ab homine peruerso, qui sit & stolidus & stupides. Quando malitia capit sedem in homine subtilis ingenii, licet illum malitia voluntatis ad extraordinaria impellat: eum tamen acumen ingenii remoratur, quo percipit illud sibi impossibile, vel fore nocturno. Porro quando ipsa voluntatis perueritas, intellectus, stupiditate sociatur: cum nihil sit quod eum retrahat, sine ylla proficit retardatione. *Hac*

phrasis

phrasē spiritus sanctus ind. cauit perfidi Nab
Reg. 25 nequitiam, dum ait: *Erat vir pessimus, malitius & stultus*. Nihil peius, quam vir, nequam adduplicatus stulto, & stultus insitus nebuloni; progedicūs enim eius sine termino malitia, cum nihil sit quod eum refragnet, aut retardet.

Demon nequam est per omnes calus, attrahens subtilis, ex natura Angelica, & intellectu valet proflus Anglicus, hunc enim minimè perdidit. Acciter eum propria propellit malitia voluntatis, at sepius eum intellectus sui retrahit perspicacitas. Aliquies differt, ut sagax venatur; eo quod videat nondum esse tempus congruum, nec apertam cernat januam tentationis. Ita se diebus continuis quadragesima, Christum non accedens tentatur, donec eum percipit famelcentem. Alias, sicut aggreditur, se retrahit continuo, ut prouidus miles: quando se iniquo Marte cernit collectari, impetumque recundi posse arbitratur. Alias timet, dum eius, quem aggredi statuerat, adiutrit magnos animos, innuictam fortitudinem; si vero noverit, vites illius esse superiores, suas ve o inferiores, sibi alios demones adfiscit auxilia, es, ac potentiores; ut videt D. Antonius, & Christus declarat in hodierno Euangelio. Porro homo stultus est, stupidas, ignorans, rufus, ob corporis gravitatem, cui inhabitat. Si in eo flamma nequitie ascendat: ex uno duplex contigit: stultus & nequam, ut sine termino, sine remora sua peruersa voluntatis malitia in omne facinus profiliat, & multo audacius ea aggreditur, ad que ipsa illum malitia impellit.

Magna fuit statim à principio demonis malitia, quando de Creatore sui manib. segregatus, nedium illum non recognovit, aut gratias retulit, sed contra eum superbus insurrexit, illa iniuriā & stulta cogitatione: *In celum condescendam, simus ero Aliissimo*. Attamen milles miliibus interius progressa est hominum malitia, & in hoc longo interullo demonem post se reliquit, diabolus enim nunquam vere pretendit esse diuinum, nec Deum suo expellere throno, eni ipse insideret Deus, vi probat D. Thomas. Perfidas quippe vides, omnino fore impossibile, ut esset ipse Deus, Deum sua deinceps Maiestate, ipse Deus fuderet. Ad hoc tantum eius intendit malitia, ut ei similis redderetur, eo modo quo S. declarat Theologia. Proinde hoc dixit tantum: *Simus ero Aliissimo*. Attamen cum sit homo stupidus tam immente progedicatur & effrenatur eius malitia, ut fuerit, qui

realiter & vere ascendere de hac terrarum valle in cœli suprema præsumperit, ut Deum throno depelleret, ipse fuderet Deus, & hoc animo tam fecerit, ut illud jam operi mandaret. Quod videmus in gigante illo Nemrod, qui vixit paucis post diluvium de quo Spiritus S. *Ipsa caput esse potens in terra, & erat robustus venator coram domino*, sicut ut legunt Hebrei: *Contra dominum*. Ut adiutrit D. Aug. Et nomen hoc, Venator in Hebreo significat oppressorem, iuris et & contempnorem: q.d. Erat homo ille superbus, & arrogans, sic ut ne vergeretur contra Deum ipsum in certame descendere. Idque non tantum cogitatione, ut egerat diabolus, sed illud ipsum opere corpori exequi, ac in eum finem, auctor fuit primarius illius ruris celestis Babylonis, ut refert Iosephus, quod opus hoc aggressus sit ea intentione, ut ad supremum celum, & ubi Deus regnat, accederet, & cum eo colluctaretur, quo cum feuerius pleceret, quod mundum aqua demersisset universum, cum calo in terras deturbaret, ipse Dei throno resideret, esseque Deus.

Hanc quoque historiam sufficienter testatur ipsi Gentiles, ex qua poetae confinxerunt illas fabulas, quibus cecinerunt, Gigantes aetō superbus, ut celum impeterent, Deos ipsos bello laceferent, in quem finem montes montibus superposuerunt: de quibus perdocte Macrobius. O malitia, diabolica malitia granior! Siste, maledicē, an non adiutris, quod si virtus celum debeat vique pertingere, necesse sit, medium pestrans aeris regionem, ubi gelu nimio mortuis congelari? Ehi hanc transfas, oportet & ignis pertransire regionem, quia te in cinerem reget? O caput cerebri vacuum! An non a tendis, quod secundum bonam Astrologiam, tanta sit de terra, ad supremum celum dilectitia, ut totam licet sumas terram, & de illa turrim extreas expolitam, eo vique non peruenturam! Hoc est hominis nequitia, qui adeo est peruersus ut eam emitatur, & in effatum producat, ut Deus ipse tale contuens intentum dicat: *Nec desistit, a cogitationibus suis, donec opere complantur*. q.d. Propositum est hoc stulti malitiosi, qui ut talis, ab hoc opere non desisterit, si ei tempus, vitesque concedamus. Hoc agamus, ut vherius non possit progedi. Cum sint demones tanti numero, & tam excellentes nature, liberi à carnis miseria, corporis pondere, nullo grauati, ut in eis nullum habeat locum infirmitas, fames, siti, aut similes calamitates, nullus tamen eorum eo unquam procedit

processit malitia, ut veraciter, voluerit esse Deus, ob prædictam rationem. Porro ea est hominum audax & stupida malitia, ut eorum malitiæ hoc prætendere int̄, quibus libri prophani redundant, quanto & S. Scriptura, veritatis de iis refert historias. Ex eadem huius intenti ratione prodit celebrerimus illi dux exercituum Holofernes, toti skipatus militum copiis, ut mundum sererer viuens. Id autem quod prætendebat is illum mittebat N. buchodonosor Rex; illud unum erat. ut omnes per viuens oībem exterminet Deos, ipse colus vbique processit, & exprobans ait: O fendi tibi quoniam non est Deus nisi Nabuchodonosor. Alter autem Nabuchodonosor in diebus Danielis, ad taniam ascendit mentis dementiam, ut sedum sua ei malitia persuaseret ut credere, quod ipse Deus esset quinque & statuam suam, opus manuum artificium voluit; ut Deum haberi, proinde sub pœna capitis cunctis præcepit, ut eam, tanquam Deum prouī in terra adorarent: sicut adiutunt D. Hieron. & Theodor. et. 13.

§. 8. Grauior est Pbarisorum malitia, quam ipsius demonis: hoc autem patet in Job, & Christi passione.

Hinc facile quis intelliget astutiam, quā diabolus vīs est con Job, ut primum expediret. *a* & postmodum D. Cyp. *b* D. Chrys. *c* & D. Aug. *d* Agg editur illum diabolus primam, & duos, tresve tam graues impetus in illum facit, quales omnes probe nouimus, ut cum bonis omnibus, filii ac corporis salute spolarit. Lucent autem in vitro julio tantum animi robū, & invictam resistentiam, ut propositi se subducere videamus confiteri, ita ipse Deo fateur. Tum denum in eum mouit. *e* Iusti sancti vxorem, ut illum aggreditur, siue re ipsa est aggredia illi insperu, qui tantum cibilen commouit: *f* Adhuc permanes in simplicitate tua? &c. Addesto dæmon cedit arena malitia tua terga verris, & vis ut mulier referat v. Aioriam? Si tibi nequit utræcunq; desificant, ut tu ipse credis? an illas tuis habebit mulier flaccide fortiores? Male rem capis: hoc scias velim, quod multo periculacior futuras illa mulieris nequitia, & Hieron Lanuza Bapt. de Tom. 1.